

017912/1938

ZWIĄZEK ZAWODOWY DRUKARZY
I POKREWNYCH ZAW. W POLSCE



PRAWOZDANIE

Z A R O K

1938



ODDZIAŁ

BYDGOSZCZ

Nakład

250

egz.

Egzemplarz obowiązkowy

SPRAWOZDANIE

ZWIĄZKU ZAWODOWEGO DRUKARZY
I POKREWNYCH ZAWODÓW w POLSCE

ODDZIAŁ BYDGOSZCZ

ZA ROK
1938

BYDGOSZCZ

1939

WYDAWCA I MIEJSCE WYDANIA: ZWIĄZEK ZAWODOWY DRUKARZY
I POKREWNYCH ZAWODÓW W POLSCE, ODDZIAŁ W BYDGOSZCZY

WSTĘP

SZANOWNI KOLEDZY!

Rok sprawozdawczy 1938 jest 18 rokiem istnienia naszej organizacji, oraz jednym z trudniejszych lat w życiu organizacyjnym i pracy zarządu, pomimo to wyszliśmy obronną ręką. Stan członków poprawił się. Prace na terenie naszego oddziału nie uległy pogorszeniu. W trudach i męczotach pracowali nasi poprzednicy, założyciele i kierownicy naszej Organizacji. W trudnych warunkach wykuwali oni podwaliny dla przyszłej wielkiej placówki drukarskiej, która wzbudzałaby i rozwijała najszlachetniejsze uczucia braterstwa i sprawiedliwości, które są ozdobą każdego prawego człowieka.

My, dzisiejsi spadkobiercy tej wzniosłej idei, tego poświęcenia dla podniesienia zawodu naszego, czy wszyscy godnie wypełniamy pozostawione nam hasła, nakazy i zobowiązania?

Niestety. W dobie kryzysu, w dobie przeistoczeń umysłów i panującego bezrobocia, wielu naszych kolegów uległo pięknym frazesom i obietnicom, opuszczając nasze szeregi, i chodzą luzem. Inni, będąc niezadowoleni z poczynań zarządów, usuwają się od współpracy.

Żyjemy w wyjątkowo ciężkich czasach. Sytuacja naprawdę jest groźna i po niej stacza się stopa życiowa drukarza ku przepaści.

W walce nieustannej przetrwaliśmy przez lat 18, dotrzymując wiernie i rzetelnie wytyczonych dróg i haseł, pozostawionych nam w spuściznie przez naszych założycieli i poprzedników.

Wszyscy razem do pracy i walki — pracujący, czy bezrobotni, — wspólnie się wspomagając w dole i niedoli. Postawmy naszą organizację na takiej wyżynie, na jakiej pragnęli ją widzieć jej założyciele i aby mogła skutecznie bronić nas i nasze prawa.

Zbłądzeni, którzy opuścili nasze szeregi, niech zawrócą z błędnej drogi, niech z powrotem wstąpią w nasze szeregi i uchwycą dłoń, którą im podajemy, aby wspólnie pracować dla dobra ogółu i zawodu graficznego.

A gdy to nastąpi — hasła i przykazania naszych poprzedków ziszcza się w całej pełni.

KOLEDZY! Precz z apatią i gnuśnością, oraz z dobrowolnym poddawaniem się skutkom zła! Precz z egoizmem! W nas tkwi siła i potęga, którą musimy przeciwstawić wszelkiemu złu!

ZARZĄD

Bydgoszcz, w lutym 1939 roku

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI ZARZĄDU ZA ROK 1938

Na Walnym Zebraniu dnia 2 lutego 1938 roku wybrani zostali do zarządu następujący koledzy: Dymek Piotr — prezes, Orłowski Marian — wiceprezes, Montewski Zygmunt — sekretarz, Szatlach Konrad — zastępca sekretarza, Żuchowski Aleksy — skarbnik, Stusiński Edmund — bibliotekarz, Żmich Paweł — kierownik Społecznego Biura Pośrednictwa Pracy, Jarzembski Franciszek — gospodarz, Domke Edmund i Müller Edmund — ławnicy.

Z powodu zrzeczenia się mandatu skarbnika przez kol. Żuchowskiego Aleksego, wybrano na kwartalnym zebraniu w dniu 14 maja kol. Szatlacha na skarbnika. Po zrzeczeniu się prezesury przez kol. Dymka wybrano na Nadzwyczajnym Walnym Zebraniu, w dniu 16 czerwca kol. Jałoszyńskiego prezesem. Przy zdawaniu niniejszego sprawozdania skład zarządu przedstawia się następująco: prezes kol. Jałoszyński Wincenty, wiceprezes Orłowski Marian, sekretarz Montewski Zygmunt, zastępca sekretarza Müller Edmund, skarbnik Szatlach Konrad, bibliotekarz Stusiński Edmund, gospodarz Jarzembski Franciszek, ławnik Domke Edmund, kierownik Społecznego Biura Pośrednictwa Pracy Żmich Paweł.

Komisja rewizyjna: kol. kol. Ćwikliński Antoni przewodniczący, członek Wojciechowski Marian.

Zebrań zarządowych odbyło się 56. Na poszczególnych zebraniach zarządu z członków byli obecni: Dymek Piotr 16 razy, Orłowski Marian 36, Montewski Zygmunt 54, Müller Edmund 56, Szatlach Konrad 56, Stusiński Edmund 45, Żmich Paweł 43, Jarzembski Franciszek 50, Jałoszyński Wincenty 41, Domke Edmund 47, Żuchowski Aleksy 12.

Z powodu przyłączenia miasta Bydgoszczy i poszczególnych powiatów do województwa pomorskiego, zadaniem głównym było przeprowadzenie umowy zbiorowej na całe województwo pomorskie. W tym celu powołano do życia Międzyzwiązkową Komisję Cennikową z udziałem: Polskiego Związku Drukarzy i Pokrewn. Zawodów, Związek Chemigrafów, Litografów i Pokr. Zaw., Związku Drukarzy Niemieckich w Polsce i oddziału pomorskiego naszego Związku w Toruniu. Prezydium tej komisji ukonstytuowało się następująco: przewodniczący kol. Dymek Piotr,

sekretarz Montewski Zygmunt. Po ustąpieniu kol. Dymka został wybrany przewodniczącym kol. Jałoszyński Wincenty.

Po kilku konferencjach przedstawicieli Związków pracowniczych uzgodniono warunki przyszłej umowy zbiorowej na województwo pomorskie, zwracając się z projektem do Zrzeszenia Przemysłu Graficznego na wojew. pomorskie, która sprawę tę przekazała do Związku Pracodawców w Bydgoszczy, gdzie nie mogąc dojść do porozumienia co do warunków płacy i pracy, po wyczerpaniu wszelkich argumentów, przystąpiono do naszej ostatecznej broni tj. strajku. Z powodu oddania przez Związek Pracodawców tej sprawy do Sądu Rozjemczego wybuchł w dniu 1 lipca o godz. 10 przed południem strajk drukarzy na całym województwie pomorskim.

Na konferencji w Inspektoracie Pracy w Toruniu przy udziale wszystkich przedstawicieli w niedzielę, dnia 3 lipca, zgodzono się na oddanie sporu w ręce arbitrażu.

Przy arbitrażu uzyskaliśmy płacenie świąt na terenie całego Pomorza i podciągnięcie wszystkich drukarni do płac taryfowych. W miesiącu grudniu umowa ta została ogłoszona jako powszechnie obowiązująca.

Zebrań ogólnych odbyło się 6 i jedno Nadzwyczajne Walne, oprócz tego odbyły się masówki wspólnie z innymi Związkami.

Zarząd poświęcał dużo czasu na konferencje u p. Inspektora Pracy, które odbywały się co miesiąc, a w ostatnim czasie co 3 miesiące. Oprócz tego przeprowadzono kilkanaście konferencji z Dyrekcją Zakładów Graficznych „Biblioteka Polska“ i z generalnym dyrektorem tychże zakładów p. dr Hilchenem. Odbywaliśmy konferencje z p. dyr. Pawłowskim i innymi zakładami.

W sprawach cennikowych wyjeżdżali do Torunia kol. kol. Dymek, Montewski, Orłowski, Jałoszyński, a w sprawach związkowych kol. kol. Dymek i Jałoszyński do Warszawy.

O pracy zarządu świadczy wysłana korespondencja w liczbie 410 a otrzymano 684. Zwoływano zebrania oficynowe drukarni: „Kurier Bydgoski“, „Biblioteka Polska“. W celu utrzymania bliższej łączności z kolegami powołano do życia Sekcję Składaczy Maszynowych, której prezesem jest stary i doświadczony kol. Świącicki Kazimierz, sekretarzem kol. Bąk Edward, skarbnikiem kol. Remlinger Józef.

W roku sprawozdawczym przyjęto następujących kolegów: Marcinkowskiego Stanisława, Iwaszkiewicza Tadeusza, Kempńskiego Floriana, Kaźmierskiego Antoniego, Fabisia Joachima, Witkowskiego Jana; Degórskiego Józefa, Szymańskiego Edmunda, Rychlewskiego Witolda, Lohsego Edmunda, Lisewskiego Józefa, Stachowicza Leona, Malinowskiego Jana, Ciabacha Czesława, Komorowskiego Stanisława, Jasińskiego Alfonsa, ponownie Kierzka Jana.

W myśl § 27 pkt. 4 zostali wykluczeni następujący koledzy: Dahlke Bronisław, Kotliński Antoni, Reiss Alfred; według § 40 Grochocki Bronisław i Beauvale Kazimierz.

W Inowrocławiu założono filię naszego Oddziału, gdzie wstąpiło 12 członków. Prezesem został wybrany kol. Stróżewski, sekretarzem kol. Opaska Marian, skarbnikiem kol. Kostusiak.

W Nakle istnieje nasza placówka skupiająca 5 członków. W roku sprawozdawczym zarząd filię tę wizytował przedstawiając plan przeprowadzenia warunków umowy zbiorowej.

Ważną sprawą dla całego drukarstwa bydgoskiego jest stworzenie „Ogniska Drukarzy i Pokrewnych Zawodów w Bydgoszczy”, którego statut został przez władze wojewódzkie zatwierdzony, wobec czego przystąpiono do notarialnego kupna nieruchomości położonej przy ul. Dolina 3, gdzie skupiać się ma cały ruch drukarski, miasta Bydgoszczy. Dom ten otrzymał nazwę „Dom Drukarza”. Uważamy, aby dom ten stał się świątynią drukarską i wykuwajmy w tym gmachu lepszą przyszłość sztuce drukarskiej.

Kończąc swe sprawozdanie, zapewniamy kolegów, iż kierowała nami pewność, że to co czyniliśmy jest tylko dalszym etapem polepszenia bytu ogółu drukarskiego. Może niektóre pociągnięcia nie były w 100% pewne i wydajne, lecz trzeba zrozumieć, że przykładaliśmy starań, by działalność nasza szła całkowicie po linii rozbudowy i wzmocnienia naszej organizacji. Przedkładając Walnemu Zebraniu niniejsze sprawozdanie za rok 1938, żywimy nadzieję, że znajdzie ono naprawdę rzeczową ocenę. Zarząd ze swej strony starał się w miarę swych sił z obowiązków swych sumiennie się wywiązywać. Obowiązki nasze wypełnialiśmy w myśl najlepszych intencji i woli, w tym przeświadczeniu składamy nasze mandaty w ręce Walnego Zgromadzenia.

SPOŁECZNE BIURO POŚREDNICTWA PRACY

Porównując sprawozdanie Społecznego Biura Pośrednictwa Pracy w roku sprawozdawczym z sprawozdaniem lat ubiegłych, to z zadowoleniem należy stwierdzić pewną poprawę na rynku pracy.

Gdy w roku poprzednim stan bezrobocia wynosił około 14%, to w roku sprawozdawczym wynosi tylko 10%.

Żywimy nadzieję, że rok przyszły pozwoli jeszcze większej ilości członków powrócić do swego warsztatu pracy.

Dokładny stan bezrobocia w poszczególnych miesiącach przedstawia nam następująca tabelka:

Stan bezrobocia w roku 1938

Grupy zawodowe	Miesiące:											
	styczeń	luty	marzec	kwiecień	maj	czerwiec	lipiec	sierpień	wrzesień	paźdz.	listopad	grudzień
Składacze ręczni	10	7	11	—	—	5	4	4	3	7	9	7
Składacze maszynowi	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Maszyniści	1	1	1	1	2	2	3	3	4	2	2	3
Stereotyperzy	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Introligatorzy	2	2	—	—	—	4	4	5	4	4	2	1
Razem	13	10	12	1	2	11	11	12	11	13	13	11
Pośredniczono w poszczególnych miesiącach:												
Składacze ręczni	—	5	1	11	—	—	1	—	1	1	—	3
Składacze maszynowi	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Maszyniści	2	1	—	—	—	1	—	—	—	2	1	—
Stereotyperzy	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Introligatorzy	1	—	2	—	—	—	—	—	1	—	2	1
Razem	3	6	3	11	—	1	1	—	2	3	3	4

Paweł Żmich

SPRAWOZDANIE KASOWE

Rok sprawozdawczy pod względem finansowym przedstawia się w dochodach dodatnio, jednak w rozchodach o wiele gorzej od roku poprzedniego, a mianowicie: najgorszy okres pod względem wypłat zapomogowych był okres strajkowy. Wypłacone zapomogi poważnie uszczerbiły naszą kasę. Pod względem zapomóg regulaminowych to okres ostatnich miesięcy roku sprawozdawczego obciążył ogromnie naszą kasę. Tak samo zapomogi chorobowe podwyższyły się w tym roku o 300%, a zapomogi lokalne i ćwiczeń wojskowych o 50%.

Poniższa tabelka daje nam dokładny przegląd ilości wypłaconych zapomóg regulaminowych i lokalnych:

Miesiąc	Regulaminowe zł	Chorobowe zł	Inwalidzkie zł	Strajkowe zł	Lokalne zł	Ćwiczeń wojskowych zł
Styczeń	146,50	98,—	—	—	63,—	—
Luty	123,60	—	20,—	—	100,50	—
Marzec	195,60	251,—	60,—	—	130,—	—
Kwiecień	133,80	—	20,—	—	95,—	—
Maj	96,—	110,—	40,—	—	96,—	14,—
Czerwiec	122,90	244,—	60,—	1.140,—	45,—	162,—
Lipiec	199,30	80,—	20,—	560,—	145,—	—
Sierpień	141,80	51,—	20,—	—	170,—	—
Wrzesień	563,20	44,—	80,—	—	210,—	254,—
Październik	376,40	119,50	40,—	—	95,—	54,—
Listopad	159,70	222,—	—	—	150,—	—
Grudzień	629,80	140,—	80,—	—	238,50	56,—
Razem	2.888,60	1.359,50	440,—	1.700,—	1.538,—	540,—

Sprawa wkładek stanowi najgorszą bolączkę dla zarządu. Dlatego też zarząd nakłonił kilku kolegów do regularnego płacenia, jednak ci koledzy pomimo przyrzeczeń nie dotrzymali tego, a są to zawsze ci sami koledzy, którzy nie mogą zrozumieć idei organizacyjnej, a tym samym utrudniają pracę skarbnikowi. Wobec tego zarząd nawołuje tych wszystkich kolegów zalegających, do regularnego płacenia, aby w roku przyszłym wywiązali się ze swych zaległości i dali przykład wszystkim innym kolegom.

Poniższa tabelka daje nam dokładny obraz wpływu wkładek w poszczególnych miesiącach:

Tabelka wkładek

Miesiąc	I kategoria	II kategoria	III kategoria
Styczeń	345	9	25
Luty	338	23	14
Marzec	459	24	39
Kwiecień	344	33	23
Maj	387	57	35
Czerwiec	356	53	35
Lipiec	270	41	100
Sierpień	370	35	52
Wrzesień	388	73	128
Październik	284	37	41
Listopad	345	61	73
Grudzień	424	92	103
Razem	4.310	538	668

Również muszę nadmienić, iż stan dłużników został ten sam co w roku poprzednim. Zarząd prosi, aby wszyscy dłużnicy nareszcie poczuli się do obowiązku spłacenia swego długu.

Oddział nasz, który posiada rezerwę gotówkową, uchwalił w roku sprawozdawczym zapomogę inwalidzką, z której koledzy korzystają.

Konrad Szatlach.

Przychód

Rachunek

	Złotych	gr
20% na Fundusz Centrali za rok 1938	3.239	90
<hr/>		
	3.239	90

Rachunek

Saldo z roku 1937	12.564	19
Wkładki członkowskie za rok 1938	15.008	—
Przekont. z R-ku Centr. na R-k Związku	109	90
<hr/>		
	27.682	09

Centrali

Rozchód

	Złotych	gr
Wysłano gotówkę 20% na Fund. Centr. za rok 1938	2.357	10
Koszty podróży i diety kol. Dymka i Jałoszyńskiego na rew. kasy do W-wy	229	80
Oprawa książeczek członkowskich	39	—
Saldo na rok 1939	614	—
<hr/>		
	3.239	90

Związku

20% od wkł. na Fund. Centr. za r. 1938	3.239	90
15% od wkł. na Fund. Lokalny za r. 1938	2.429	96
Zapomogi regulaminowe członkowskie	4.688	10
Zapomogi strajkowe	1.700	—
1% dla kasjerów oficynowych za rok 1938	265	31
Remuneracja dla zarządu za rok 1937	500	—
Koszty wyj. deleg. i stracony czas pracy	491	68
Wpłata do sądu arbitrażowego w spraw. umowy zbior.	125	—
Telegramy i telefony w czasie strajku	14	—
Za druki kwestion. i zezw. na prow. Społ. Biura Pośr. Pracy	33	50
Składki do Rady Klas. Zw. Zawod.	25	75
Saldo na rok 1939	14.168	89
<hr/>		
	27.682	09

Przychód

Rachunek

	Złotych	gr
Saldo z roku 1937	13.807	67
Wkładki	7.504	—
15% od wkł. na Fund. Lokalny za rok 1938	2.429	96
Dzierżawa od lokali i z sali na zebrania	1.322	50
Zwrot za światło od lokatorów	48	85
Odsetki od wkł. KKO. m. Bydgoszczy za I półr. 1938	371	23
Zwrot kaucji za licznik	25	70
Gotówka z bilardu	24	25
Zwrot zapomogi ćwiczeń wojskowych	28	—
Dochód z strzelania	—	70
Saldo na rok 1939	661	90
	26.224	76

Rachunek

Saldo z roku 1937	6.530	50
Wkładki za rok 1938	2.591	—
	9.121	50

Lokalny

Rozchód

	Złotych	gr
Zapomogi lokalne za rok 1938	2.078	—
Obchód gwiazdkowy 1937 r.	755	21
Kaucja za licznik	25	—
Dzierżawa biura związkowego za rok 1938	400	—
Światło, woda, opał i czyszczenie biura związk.	445	66
Subwencja dla Sekcji Maszynistów i Rady Kl. Zw. Zaw.	35	—
Ubezpieczenie od ognia i Ubezp. Społeczne	32	57
Poczęstunek jubilatów i delegatów	221	95
Wpłata na kupno „Ogniska“	15.000	—
Zakup bilardu i reparacje	169	80
Akt notarialny	2.019	—
Niedobór z wycieczki kawalerskiej i rodzinnej	228	46
Zakup pożyczki inwestycyjnej	100	—
Wydatki dla „Ogniska“	1.001	66
Manko kol. Żuchowskiego	27	68
Zakup radia i abonament radiowy	439	—
Podatek od nieruchomości i od lokali	476	96
Zakup szafy do biblioteki	247	—
Zakup wiatrówki i bolców	76	40
Zakup książek, oprawa książek, oprawa dypl. i obraz.	684	20
Za „Informatory“, Poznań	175	70
Koszta podróży, diety i stracony czas pracy	699	24
Stemple i opłaty stemplowe	82	90
Zakup węża gumowego i przebudowa parkanu	198	70
Czyszczenie kominów i wywóz śmieci	29	70
Dekoracja „Ogniska“ w dniu 11 listopada	21	50
Fundusz Wyborczy dla Rady Klas. Zw. Zaw.	20	—
Telegramy i artykuły biurowe	100	—
Używanie sali na zebrania	28	—
Przekont. z R-k Koszt. Adm. na R-k Lokalny	405	45
	26.224	76

Inwal. i Emeryt.

Saldo na rok 1939	9.121	50
	9.121	50

SPRAWOZDANIE BIBLIOTEKARZA

W sprawozdaniu z roku ubiegłego wykazaliśmy stan 698 książek — obecnie posiada biblioteka 795 książek.

Zmiany w poszczególnych działach przedstawia poniższe zestawienie:

Dział	r. 1938	r. 1939
I — beletrystyka	538	625
II — nauk.-histor.	140	150
III — zawodowy	20	20
Razem	698	795

W r. 1938 z biblioteki korzystało 62 kolegów. Największą po-
czytnością cieszył się dział I — powieściowy.

Za wypożyczone książki wpłynęło 10 zł, którą to sumę wydano
na oprawę książek.

Na mocy uchwały zeszłorocznego Walnego Zebrania, zarząd
zakupił 81 książek (powieściowych), które w roku sprawozdawczym
zostały oddane do użytku kolegów.

Wszystkim ofiarodawcom, którzy przyczynili się do powięk-
szenia biblioteki związkowej, składam najserdeczniejsze podzię-
kowanie.

(—) *Stusiński Edmund*, bibliotekarz.

SPRAWOZDANIE SEKCIJ MASZYNISTÓW

Walne zebranie Sekcji Maszynistów wybrało następujący
zarząd: M. Orłowski — prezes, E. Domke — sekretarz, A. Cyprys
— skarbnik, Falkiewicz, Giezek — ławnikami. Zarząd ten uległ
zmianie przez ustąpienie kol. Orłowskiego, który objął posadę
w Poznaniu. Ustępującego prezesa żegnali koledzy na uroczystym
zebraniu w obecności zarządu Zw. Zaw. Druk. W imieniu Zw. Zaw.
Druk. żegnał kol. Orłowskiego kol. Jałoszyński, natomiast w imieniu
maszynistów przemawiał kol. Domke.

Zebrzań ogólnych było 5, zarządowych 12. Na każdym zebraniu
wygłaszano ściśle fachowe referaty. Z ważniejszych podkreślić
należy referat p. Karabasza pt. „Wkleśłodruk“, p. Anczykow-
skiego „Foto-Lito“ i p. Gustowskiego pt. „Czy druki polskie są
gorsze od zagranicznych?“.

Zaznaczyć należy, iż na każdym zebraniu byli obecni wszyscy
maszyniści dając przez to dowód zrozumienia, że zebrania i refe-
raty przyczyniają się do pogłębiania wiedzy fachowej. Zebrania
odbywać się mogły tylko w dni świąteczne.

Korespondencji wpłynęło 26, wysłano 42. Urządzono 2 wy-
cieczki — jedną kawalerską do Smukały i familijną do Lisiogona.
Tradycyjny swój obchód gwiazdkowy obchodzono 14 stycznia
w sali „Domu Drukarza“. Do zebranych gości i kolegów przemawiał
kol. Cyprys, nawołując wszystkich obecnych do ściślejszej przyjaźni
i koleżeńskości. W imieniu zarządu przemawiał kol. Szatlach.
Po odśpiewaniu kilku kolend i łamaniu opłatkiem bawiono się do
rana. Zarząd Sekcji Maszynistów nie tylko dbał o współzycie
koleżeńskie i szczególniejszą jego troską było pozyskanie dla
maszynistów coraz lepszych wiadomości fachowych.

Zarząd Sekcji.

Bydgoszcz, w lutym 1939 r.

SEKCJA SKŁADACZY MASZYNOWYCH

Stworzono Kółko składaczy maszynowych w Bydgoszczy i to krótko po nastaniu filii drukarzy polskich przy Związku Drukarzy w Poznaniu. Świadczyło to o świadomości rozwojowej członków tego Kółka, które miało swoją dwuletnią historię. Niestety, wstrząsy gospodarcze, długotrwałe bezrobocie i niewypłacalność w niektórych zakładach graficznych, zatrudniające większość zrzeszonych w Kółku kolegów, hamowały rozwój i spowodowały jego agonię.

Z powiększeniem się zatrudnienia i wypłacalnością danego zakładu powstała inicjatywa powołania do życia nowej organizacji, która zajmowałaby się ściśle sprawami składacza maszynowego. Toteż rwąca się do czynności i życia organizacyjnego młodzież drukarska stworzyła w marcu 1938 r. Sekcję składaczy maszynowych, dając tym dowód, iż nie da się ona wyprzedzić, ale wspólnie ze starszą generacją walczyć chce z przeciwnościami zawodowymi.

Po konstytucyjnym zebraniu, na którym wybrano kol. Dymka jako przewodniczącego, nastąpiło drugie zebranie, powołujące na prezesa kol. Święcickiego, na sekretarza kol. Bąka i na skarbnika kol. Remlingera Józefa. W skład komisji rewizyjnej weszli koledzy Dembowski i Górecki.

W roku sprawozdawczym Sekcja przyczyniła się do poprawy bytu niektórych swoich członków, starając się razem z zarządem Oddziału o przyznanie im pełnej taryfy przysługującej składaczowi maszynowemu.

W roku sprawozdawczym odbyło się 6 zebrań, na których wygłoszono referaty fachowe, jak również dyskutowano nad artykułami zamieszczonymi w „Składaczu Maszynowym“, piśmie fachowym wydawanym przez Sekcję Składaczy Maszynowych w Poznaniu.

Składka tygodniowa do Sekcji wynosi 20 groszy, za którą abonuje się dla każdego członka pismo fachowe „Składacz Maszynowy“.

Sekcja liczy obecnie 19 członków, lecz jest to liczba stosunkowo mała, gdyż są jeszcze koledzy, którzy ociągają się z przystąpieniem do Sekcji. Może z biegiem czasu i ci koledzy, którzy stronią od niej, nabiorą przekonania, że składacz maszynowy nie powinien chodzić luzem.

Dla pogłębienia życia koleżeńskiego urządzono wycieczkę koleżeńską do Myślicinka, gdzie w blasku promieni słonecznych spędzono cały dzień w miłym nastroju.

Kończąc niniejsze krótkie sprawozdanie życzymy sobie, aby w nowym roku sprawozdawczym praca dla dobra Sekcji wydała jeszcze pomyślniejsze rezultaty.

Zarząd Sekcji.

Bydgoszcz, w styczniu 1939 r.

SPIS INWENTARZA

4 stoły do rozciągania	2 czajniki do herbaty
31 krzesła	6 szklanek do herbaty
1 biurko	8 podstawek
1 podkładka na biurko	2 podstawki do nut
4 ławki	6 łyżeczek
3 szafy do książek	6 miseczek do cukru
1 szafa do sprzętu	5 kompl. figur szach. z pudełkami
7 zdjęć grupowych z ramkami	6 szachownic ceratowych
1 zdjęcie grupowe — jubileuszowe	1 komplet warcaby
1 rzeźba (jubileusz)	4 nagrody klubu szachistów
1 tablica drewniana do ogłoszeń	2 wiatróvky
1 wieszak	7 bolców do wiatrówek
2 spluwaczki	4 widelce
1 tablica mosiężna — godło	1 walizka
firany na 5 okien	100 tarcz do strzelania
1 portret Marsz. J. Piłsudskiego	795 książek biblioteki
1 maszyna do pisania	1 umywalka
1 kasetka do pieniędzy	1 miednica
1 figura — godło bibliotekarskie	1 wiadro do wody
4 dyplomy (1 klubu szachistów)	3 ręczniki
2 kałamarze	2 szczotki do zamiatania
2 suszki	2 szufelki do węgli
1 popielniczka metalowa	2 talie kart do gry
1 kuchenka gazowa i wąż gumowy	1 numerador do biblioteki
1 obrus na stół	1 stempel do biblioteki
1 czajnik duży	

(—) *Fr. Jarzemski*, gospodarz

Bydgoszcz, w lutym 1939 r.

SPIS CZŁONKÓW

U w a g a: Liczba z lewej strony nazwiska oznacza numer książeczki członkowskiej, z prawej strony ilości opłaconych składek do dnia 31 grudnia 1938 r.

1 = zalega ponad 3 składowe
2 = „ „ 5 składek
3 = „ „ 10 „

Reklamacje należy wnieść w przeciągu 2 tygodni od dnia Walnego Zebrania na ręce skarbnika.

148 Abram Franciszek 58	97 Gackowski Maksymilian . . 193
76 Bąk Edward 176 ²	15 Giezek Józef. 442
94 Bogaczyk Stefan 276	89 Górecki Jan 223
14 Bonczyk Bolesław 142	73 Grabowski Aleksy 467 ¹
4 Bukolt Leon 820	20 Gwiazdowski Władysław . 540
145 Bukolt Alojzy 132 ^{1/2}	124 Gruszczyński Edmund . . 899
151 Burczyk Jan 438	159 Grzechowiak Jan 31
114 Burdziąg Władysław 121	86 Heise Wiktor 302
177 Ciabach Czesław 7	131 Herzberg Zygryd 66
7 Cyprys Alfred 439 ^{1/2}	17 Hinz Alfred 542
93 Czarnecki Leon 504 ^{1/2}	21 Iwański Józef 962
113 Czerwiński Kazimierz . . . 221	180 Iwaszkiewicz Tadeusz . . 42 ¹
8 Ćwikliński Antoni 859	154 Janiszewski Jan 131
24 Dahlke Wenancjus 120 ^{1/2}	99 Jałoszyński Wincenty . . . 464
115 Dąbrowski Feliks 361 ^{1/2} ²	25 Jarzemski Franciszek . . . 385 ¹
10 Dembowski Antoni 820 ^{1/2} ²	179 Jasiński Alfons 2
16 Dobosz Zygmunt 148	31 Jaworski Jan 556 ³
82 Domke Edmund 134	150 Jeliński Jan 420 ^{1/2}
92 Donarski Klemens 165 ^{1/2}	27 Karaś Stefan 468
77 Dorszewski Jakub 132 ²	160 Karpiński Leon 876
11 Dymek Piotr 894	126 Kaszyński Władysław . . . 185 ^{1/2}
12 Dzięcielak Jan 588 ²	181 Kaźmierski Antoni 59
153 Falkiewicz Czesław 766 ^{1/2}	107 Kempiański Jan 440 ^{1/2}
141 Fabiś Joachim 46 ^{1/2}	174 Kempiański Florian 33 ^{1/2}
38 Frank Leon 292 ¹	144 Kopańczyk Leon 37 ^{1/2}
13 Frede Stanisław 582 ³	29 Koralluk Józef 859

104 Kokociński Marian	704 ^{1/2}	56 Ptaszyński Feliks	238
118 Kowalski Leon	340 ²	117 Puls Czesław	249
30 Kozłowski Paweł	559 ^{1/2,2}	58 Remlinger Józef	378 ^{1/2,1}
48 Kozłowski Edmund	131	129 Remlinger Władysław	21
164 Kuberski Jan	18 ^{1/2}	132 Repka Leon	127
32 Kińczewski Bronisław	23	125 Reszkowski Jan	114
130 Kierzek Jan	76	95 Rychlewski Jan	1041
96 Kwiatkowski Wiktor	349	163 Rychlewski Witold	31
137 Krzemkowski Feliks	138	143 Rumiński Hieronim	394 ^{1/2}
33 Kuman Stanisław	509	1 Sadecki Maksymilian	497 ^{1/2}
23 Laqua Henryk	110 ^{1/2}	28 Sarnowski Roman	108 ^{1/2}
40 Lewandowski Bolesław	611	112 Sekuła Karol	210 ^{1/2}
146 Lewandowski Władysław	280	43 Sławkowski Leon	113
74 Lis Stefan	462	59 Stachiewicz Leon	103
138 Lisewski Józef	86	155 Starobrat Józef	260 ²
175 Lohse Edmund	23 ^{1/2}	98 Straszyński Bronisław	181 ^{1/2}
45 Majtkowski Roman	693 ³	60 Strohm Aleksy	912
66 Makowski Antoni	75 ³	78 Stöck Franciszek	224
172 Malinowski Jan	11	134 Sokołowski Stanisław	15 ²
169 Marcinkowski Stanisław	46	62 Stusiński Edmund	268 ^{1/2,1}
19 Matliński Alfons	316	157 Stusiński Paweł	369
120 Mejza Edmund	73	65 Święcicki Kazimierz	1178 ^{1/2}
49 Meraszyński Paweł	384 ^{1/2}	64 Szałlach Konrad	455 ^{1/2}
91 Michałowski Bolesław	221	35 Szczęsny Jan	255
50 Montewski Zygmunt	236 ^{1/2}	106 Szmelter Bronisław	266 ^{1/2}
5 Müller Edmund	220	6 Schmidt Edmund	168
142 Mrówczyński Stanisław	560 ^{1/2}	176 Szymański Edmund	22
51 Nadolczak Andrzej	377 ²	116 Taranowski Jan	164 ^{1/2}
162 Napierała Kazimierz	67 ^{1/2}	166 Tomaszczyk Bolesław	64
139 Organ Stefan	734	140 Treichel Artur	112
61 Orzechowski Tadeusz	375	149 Waliszewski Stefan	58 ^{1/2}
44 Orzechowski Kazimierz	99	133 Wiśniewski Leon	541 ^{1/2}
173 Orzechowski Bronisław	26	103 Witkowski Wacław	231 ^{1/2}
119 Ożegowski Wincenty	676	55 Witkowski Jan	40
108 Pałaszewski Bernard	371 ^{1/2,3}	109 Wojewoda Leon	213
88 Pasternak Klemens	249	127 Wojciechowski Marian	853
54 Pokrop Józef	1233	67 Woźnicki Aleksander	385
53 Pertkiewicz sen.	734 ^{1/2}	131 Zatorski Jerzy	43
105 Pertkiewicz jun.	182	102 Zaremba Stanisław	338 ^{1/2,3}
72 Pisarek Edmund	227 ^{1/2}	135 Zieliński Ludwik	270
161 Pilarski Edmund	140	70 Żmich Paweł	469 ^{1/2,2}
156 Pietrzak Stefan	117	71 Żuchowski Aleksy	929 ³

SPRAWOZDANIE

Ogniska Drukarzy i Pokrewnych Zawodów w Bydgoszczy.

Oddział bydgoski, tułający się dotychczas po obcych lokalach dośzedł do przekonania, że pomimo wysiłków zarządów aby praca nad zespoleniem kolegów oraz wyrobienia przywiązania do swej organizacji i pogłębiania swych świadomości fachowych wydawała jak najlepsze owoce nie dojdzie do celu, jeżeli nie będzie posiadał lokalu, który będzie odpowiedni na ten cel.

Ponieważ nadarzała się okazja nabycia obiektu od Zw. Zaw. Kolejarzy w zupełności odpowiadającego naszym wymogom i tym bardziej za korzystną cenę, przystąpiono w miesiącu marcu do pertraktacji wstępnych.

Po zorientowaniu się w tej sprawie postanowiono utworzyć „Ognisko Drukarzy i Pokrewnych Zawodów w Bydgoszczy“ i za fundusz lokalny zakupić dom przy ul. Dolina 3.

Ostateczna transakcja została przeprowadzona po zatwierdzeniu Ogniska przez władze wojewódzkie w miesiącu listopadzie i odtąd dom ten jest naszą własnością, otrzymując nazwę „Dom Drukarza“.

Sprawozdanie niniejsze uważać należy jako tymczasowe, aby wykazać kolegom to, co dotychczas zrobiono za pieniądze wydatkowane na powyższą nieruchomość.

Bydgoszcz, w lutym 1939 r.

WYSZCZE

Przychód

wpływów i wydatków „Ogniska“

Wpływy czynszu z lokali za czas od II—31/XII	1.302,50	
Zwrot za światło	48,85	1.351,35
Saldo na rok 1939		18.043,67
Razem		19.395,02

GÓLNIENIE

za czas od II. do 21. XII. 1938 r.

Rozchód

Nieruchomość:			
Zakup domu Dolina 3	15.000,—		
Akt notar., kontrakt kupna oraz opł. stempl.	2.119,—		
Koszty pertrakt. około kupna domu razem: . .	80,10		
1 zamek, 10 nowych kluczy	9,—		17.208,10
Utrzymanie ogniska:			
Różne drobne wydatki gosp. oraz sprzęt dla ogniska	262,81		
Sprzątanie lokalu	79,—		
Czyszczenie lokali po malarzach	148,89		
Obrusy i materiał na zasłony do okien . . .	77,80		
Wąż gumowy i piec „Gnom“	83,05		
Koszty wyjazdu do Torunia w sprawie Ogniska	69,80		
Ogłoszenia w Dz. Bydg. i Kurierze oraz art. piśmienne	16,15		
Za wprawienie szyb na sali i restauracji . .	25,50		
Za prace instal. elektr. oraz czyszcz. kanal. .	62,30		
Za statut i legalizowanie Ogniska	23,—		
Za stemple i pieczętkę metalową.	11,80		
Wizyta lekarska, stracony czas pracy i dozór	43,38		
Wywóz śmieci itp.	9,92		
Naprawa zamków i 2 kluczy do bramy	17,80		931,20
Podatki i opłaty stempl.:			
Od nieruchom. I i II półr. oraz od lokali . . .	476,98		
Opłaty stempl. w sprawie legalizacji i rejestracji Ogniska	46,50		523,48
Światło, woda, opał, komin.:			
228,86 50,70 134,30 16,20			
Za światło, wodę, opał, kominarskie	430,06		430,06
Remont Ogniska:			
Prace malarskie	28,71		
Przebudowa parkanu, prace ogrod. i mater.	193,40		
Prace elektrotechn. i naprawa pieca	22,50		244,61
Ubezpiecz. od ognia i świadc. społeczne . . .			32,57
Kaucja: Elektrownia za licznik			25,—
Razem			19.395,02

BILANS OGNISKA

na dzień 30 grudnia 1938 r.

	Salda	
	Winien	Ma
Rachunek Kasy:		
Rachunek Lokalny		18.043,67
„ Utrzymania Ogniska	931,20	
„ Podatków i opł. stempl.	523,48	
„ Światła, wody, opału, komin.	381,21	
„ Dzierżawy		1.302,50
„ Remontu	244,61	
„ Ubezpieczenia i inne	32,57	
„ Różne (kaucja)	25,—	
„ Nieruchomości	17.208,10	
	19.346,17	19.346,17
Stanczynny:		
Rachunek Nieruchomości	17.208,10	
„ Kaucji	25,—	
„ Zysków i strat.	810,57	18.043,67
Stan bierny:		
Rachunek Lokalny	18.043,67	18.043,67
R-k Zysków i strat:		
Rachunek Utrzymania Ogniska	931,20	
„ Podatków i opł. stempl.	523,48	
„ Światła, wody, opału, komin.	381,21	
„ Remontu	244,61	
„ Ubezpieczenia i inne	32,57	2.113,07
Rachunek Dzierżawy:		
Wpływy z czynszu od 1. III.—31. XII. 38 r.	1.302,50	1.302,50
		810,57

WYKAZ INWENTARZA

„OGNISKO DRUKARZY I POKR. ZAW. W BYDGOSZCZY“
DOLINA 3.

Nr	Mieszkanie nr 1:	ilość	Nr	Mieszkanie nr 5:	ilość
1	Piec kuchenny (kaflowy)	1	22	Piec kaflowy (stały)	1
2	Piece przenośne	2	23	Oprawka z kloszem i żarówką	1
3	Zlew do wody z kurkiem mosiężnym	1	24	Skrzynka do listów	1
4	Oprawki z kloszami i żarówkami	3	25	Włącznik do światła	1
5	Włączniki do światła	3	Mieszkanie nr 6:		
6	Dzwonek elektryczny	1	26	Piec kaflowy (stały)	1
7	Kuchenska gazowa z wężem	1	27	Oprawka z kloszem i żarówką	1
Mieszkanie nr 2:			28	Włącznik do światła	1
8	Stoły zwykłe	2	Mieszkanie nr 7:		
9	Stół rozciągany	1	29	Szafa do książek	1
10	Krzeseła	7	30	Walizka	1
11	Piec przenośny (żelazny)	1	31	Figura (nowa)	1
12	Oprawka z kloszem	1	32	Ławki	4
13	Włącznik i wtyczka do światła	1	33	Piec kaflowy (stały)	1
Mieszkanie nr 3:			34	Kałamaryz	1
14	Piec kuchenny (kaflowy)	1	35	Spluwaczka	1
15	Zlew z kurkiem mosiężnym	1	36	Miotła	1
16	Piec kaflowy (przenośny)	1	37	Oprawka z kloszem i żarówką	1
17	Piec kaflowy (stały)	1	38	Firanki z wieszakami	2
18	Oprawka z kloszami i żarówkami	3	39	Włącznik do światła	1
19	Włączniki do światła	3	Pokój kartelowy nr 8:		
20	Gniazdko do wtyczki	1	40	Zdjęcia grupowe w ramach	8
Mieszkanie nr 4:			41	Zdjęcia grupowe jubileuszowe	1
21	Oprawka do światła	1			

Nr	ilość	Nr	ilość
42	1	83	2
43	1	84	2
44	1	85	5
45	4	86	5
46	1	87	1
47	1	88	1
48	7	89	1
49	3	90	7
50	1	91	2
51	1	92	2
52	4	93	1
53	2	94	1
54	1	95	3
55	1	96	3
56	1	97	30
57	1	98	1
58	1	99	2
59	1	100	1
60	1	101	1
61	4	102	1
Sekretariat:			
62	4	103	4
63	1	104	6
64	2	105	6
65	3	106	1
66	1	107	6
67	1	108	6
68	1	109	1
69	1	110	1
70	1	111	1
71	1	112	1
72	1	113	2
73	3	114	1
74	1	115	1100
75	1	116	1
76	2	117	1
77	1	118	1
78	1	119	1
79	2	120	1
80	2	121	1
81	1	122	1
82	1	123	1
		124	4
Mieszkanie nr 9:			
		125	1

Nr	ilość	Nr	ilość
126	1	163	1
127	1	164	1
128	1	Sala:	
129	1	165	34
Restauracja:			
130	1	166	150
131	1	167	2
132	1	168	3
133	2	169	2
134	1	170	3
135	2	171	2
136	1	172	3
137	4	173	1
138	1	174	1
139	9	175	1
140	3	Scena:	
141	1	176	1
142	2	177	1
143	1	178	3
144	1	179	1
145	2	180	4
146	1	181	6
147	21	182	1
148	1	183	1
149	13	184	1
150	7	185	1
151	2	Garderoba:	
Pokój bilardowy:			
152	1	186	190
153	6	187	1
154	5	188	1
155	1	Korytarz i klatka schodowa:	
156	3	189	2
157	1	190	1
158	1	191	2
159	1	192	1
160	2		
161	1		
162	1		

Ogród:		Nr	ilość
Nr	ilość	205 3 m rury do pieca żelaznego	2
193 Stół ogrodowy	1	206 Skrzynie	2
194 Tyczki do kwiatów	40	207 Siekiera	1
195 Skrzynka do popiołu	1	208 Oprawki mosiężne	3
196 Kosz	1	209 Zamek	1
		210 Klucze zapasowe	40
		211 Bańki do oliwy	2
		212 Drzwi żelazne do pieca	1
Piwnica:		Ustępy:	
197 Wąż gumowy z drewnianym nawijaczem (25 m)	1	213 Oprawka z kloszem i żarówką	1
198 Kufle do piwa	53	214 Włączniki do światła	2
199 Szklanki do piwa	10	215 Zlewy do wody z kurk. mosiężnymi	2
200 Kieliszki	20	216 Muszle ustępowe	6
201 Oprawka z kloszem i żarówk.	1	217 Zamki w drzwiach ustępowych	6
202 Klosze blaszane	3	218 Oprawka z żarówką	1
203 Reflektory	3		
204 Stół	1		

Stwierdzono zgodność bilansu oraz stan inwentarza.

Komisja rewizyjna:

Przewodniczący: (—) A. Ćwikliński

Członek: (—) M. Wojciechowski

Biblioteka Główna UMK



300048991785

Bydgoszcz, dnia 26 stycznia 1939 r.



Biblioteka Główna UMK



300048991785

